10974/UFAL e o NOVO Plano de Gerenciamento Administrativo-Financeiro – PAF apresentado, sem alteração no quantitativo e valor 
global.

CLÁUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÃO NO PAF –  O contrato passa a adotar o seguinte REMANEJAMENTO DE RUBRICAS para 
cobertura do projeto, sem alteração no valor global: REMANEJAMENTO de: R$ 11.488,27 (onze mil, quatrocentos e oitenta e oito reais 
e vinte e sete centavos ) da Rubrica de Diárias (33.90.14); R$ 0,04 (quatro centavos) da Rubrica de Auxílio Financeiro a Estudantes  
(33.90.18); R$ 2.810,00 (dois mil, oitocentos e dez reais) da Rubrica de Material de Consumo (33.90.30); R$ 33.557,74 (trinta e três 
mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e quatro centavos) da Rubrica de Passagens e Despesa com Locomoção (33.90.33)  
e R$ 25.075,84 (vinte e cinco mil, setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos) da Rubrica Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  
(33.90.39), mais o RENDIMENTO no total de R$ 319.133,42 (trezentos e dezenove mil, cento e trinta e três reais e quarenta e dois  
centavos),  ALOCANDO-OS da seguinte forma:  R$ 388.611,17 (trezentos e oitenta e oito mil,  seiscentos e onze reais e 
dezessete centavos) para a Rubrica de Bolsas de Ensino, Pesquisa e Extensão e Inovação (33.90.20) e R$ 3.454,14 (três mil, 
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e quatorze centavos) na Rubrica de Tarifas Bancárias (33.90.39), vide Tabela abaixo: 

RUBRICAS PAF ATUAL SAÍDA ENTRADA PAF APÓS 
REMANEJAMENTO + 

ADITIVO

Bolsas de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (33.90.20) 

R$ 3.990.050,00 _____ R$388.611,17 R$ 4.378.661,17